

Kooperačná rada strategicko-plánovacieho regiónu Šariš

K bodu: 3

Materiál do Kooperačnej rady SPR Šariš

Dňa: 18.6.2025

Schválenie projektových zámerov v rámci vyhlásených výziev ITI

- a) **Opatrenie 2.6.3 PSK-MZP-028-2024-ITI-EFRR** Výzva na podporu prípravy odpadov na opätovné použitie a recyklácie odpadov v rámci integrovaných územných investícií
- b) **Špecifický cieľ RSO4.3 PSK-MPSVR-053-2024-ITI-EFRR** Výzva na budovanie sociálnej infraštruktúry

Predkladá:

Mgr. Štefan Pavlík, vedúci Odboru Rady Partnerstva

Spracovali:

Mgr. Agáta Šoltýsová, Oddelenie sekretariátu Rady Partnerstva

Mgr. Martina Tomková, Oddelenie sekretariátu Rady Partnerstva

Kooperačná rada strategicko-plánovacieho regiónu Šariš

NÁVRH NA UZNESENIE

Číslo uznesenia:...../2025

Uznesenie Kooperačnej rady SPR Šariš k bodu programu 3: „Schválenie projektových zámerov v rámci vyhlásených výziev ITI“

Predkladateľ: Mgr. Štefan Pavlík, vedúci Odboru Rady Partnerstva

Kooperačná rada SPR Šariš na 17. zasadnutí,
ktoré sa uskutočnilo dňa 26.6.2025 v Prešove
odporúča Rade Partnerstva PSK

A.1 SCHVÁLIŤ

zníženie celkových oprávnených výdavkov (ďalej len COV) projektového zámeru integrovanej územnej investície (ďalej len PZ IÚI) s názvom **Podpora prípravy odpadov na opätovné použitie a recykláciu stavebného odpadu v rámci správy a údržby a obnovy ciest: „Recyklačné centrum“ s podmienkou zachovania realizácie aktivít PZ IÚI v plnom rozsahu.**

Projektový zámer integrovanej územnej investície sa bude realizovať z opatrenia/opatrení, špecifického cieľa/špecifických cieľov: **2.6.3 Výzva na podporu prípravy odpadov na opätovné použitie a recyklácie odpadov v rámci integrovaných územných investícií.**

Odôvodnenie:

Rada partnerstva PSK na základe kompetencií pre výber a schvaľovanie PZ IÚI pre podporu fondov EÚ, ktoré jej vyplývajú z Metodického usmernenia Riadiaceho orgánu pre Program Slovensko č. 8, rozhodla v súlade s bodom 2.5 Výber a schvaľovanie projektových zámerov IÚI o znížení pridelenej alokácie PZ IÚI realizovaných z daného opatrenia/špecifického cieľa z dôvodu finančnej udržateľnosti pridelenej alokácie danému územiu. Rada partnerstva PSK v rámci jednotlivých strategicko-plánovacích regiónov preverí v zmysle schváleného finančného plánu IÚS PSK na roky 2021 – 2027 možnosť prerozdelenia alokácií.

Kooperačná rada strategicko-plánovacieho regiónu Šariš

NÁVRH NA UZNESENIE

Číslo uznesenia:...../2025

Uznesenie Kooperačnej rady SPR Šariš k bodu programu 3: „Schválenie projektových zámerov v rámci vyhlásených výziev ITI“

Predkladateľ: Mgr. Štefan Pavlík, vedúci Odboru Rady Partnerstva

Kooperačná rada SPR Šariš na 17. zasadnutí,
ktoré sa uskutočnilo dňa 26.6.2025 v Prešove
odporúča Rade Partnerstva PSK

A.1 SCHVÁLIŤ

projektový zámer integrovanej územnej investície s názvom **Podpora prípravy odpadov na opätovné použitie a recykláciu stavebného odpadu v rámci správy a údržby a obnovy ciest: „Recyklačné centrum“**, žiadateľa **Správa a údržba ciest Prešovského samosprávneho kraja**.

Projektový zámer integrovanej územnej investície sa bude realizovať z opatrenia/opatrení, špecifického cieľa/špecifických cieľov: **2.6.3 Výzva na podporu prípravy odpadov na opätovné použitie a recyklácie odpadov v rámci integrovaných územných investícií**.

Celkové oprávnené výdavky projektového zámeru integrovanej územnej investície

EÚ zdroj	ŠR	Vlastné zdroje	COV	NV
1 485 000,00 €	0,00 €	1 485 000,00 €	2 970 000,00 €	330 000,00 €

Projektový zámer integrovanej územnej investície je schvaľovaný do 100% COV opatrenia územných zdrojov.

A.2 URČUJE

účinnosť tohto uznesenia na dobu **6 mesiacov** odo dňa jeho schválenia Radou partnerstva Prešovského samosprávneho kraja.

A.3 UKLADÁ

žiadateľovi povinnosť predložiť tento schválený projektový zámer integrovanej územnej investície ako žiadosť o nenávratný finančný príspevok do **6 mesiacov** odo dňa schválenia projektového zámeru integrovanej územnej investície Radou partnerstva Prešovského samosprávneho kraja.

Kooperačná rada strategicko-plánovacieho regiónu Šariš

NÁVRH NA UZNESENIE

Číslo uznesenia:...../2025

Uznesenie Kooperačnej rady SPR Šariš k bodu programu 3: „**Schválenie projektových zámerov v rámci vyhlásených výziev ITI**“

Predkladateľ: Mgr. Štefan Pavlík, vedúci Odboru Rady Partnerstva

Kooperačná rada SPR Šariš na 17. zasadnutí,
ktoré sa uskutočnilo dňa 26.6.2025 v Prešove
odporúča Rade Partnerstva PSK

A.1 SCHVÁLIŤ

projektový zámer integrovanej územnej investície s názvom **Rekonštrukcia a modernizácia Komunitného centra Svinia**, žiadateľa **Obec Svinia**.

Projektový zámer integrovanej územnej investície sa bude realizovať z opatrenia/opatrení, špecifického cieľa/špecifických cieľov: **RSO4.3 Podpora sociálno-ekonomického začlenenia marginalizovaných komunit, domácností s nízkym príjmom a znevýhodnených skupín vrátane osôb s osobitnými potrebami prostredníctvom integrovaných akcií vrátane bývania a sociálnych služieb**

Celkové oprávnené výdavky projektového zámeru integrovanej územnej investície

EÚ zdroj	ŠR	Vlastné zdroje	COV	NV
76 274,47 €	6 281,43 €	7 178,77 €	89 734,67 €	0,00 €

Projektový zámer integrovanej územnej investície je schvaľovaný do 100% COV opatrenia územných zdrojov.

A.2 URČUJE

účinnosť tohto uznesenia na dobu **6 mesiacov** odo dňa jeho schválenia Radou partnerstva Prešovského samosprávneho kraja.

A.3 UKLADÁ

žiadateľovi povinnosť predložiť tento schválený projektový zámer integrovanej územnej investície ako žiadosť o nenávratný finančný príspevok do **6 mesiacov** odo dňa schválenia projektového zámeru integrovanej územnej investície Radou partnerstva Prešovského samosprávneho kraja.

DÔVODOVÁ SPRÁVA

a) Opatrenie 2.6.3 PSK-MZP-028-2024-ITI-EFRR Výzva na podporu prípravy odpadov na opätovné použitie a recyklácie odpadov v rámci integrovaných územných investícií

Názov projektového zámeru: Podpora prípravy odpadov na opätovné použitie a recykláciu stavebného odpadu v rámci správy a údržby a obnovy ciest: „Recyklačné centrum“

Žiadateľ: Správa a údržba ciest Prešovského samosprávneho kraja

COV žiadané: 3 300 000,00 €

COV znížené o 10 %: 2 970 000,00 €

Stručný popis aktivít:

Hlavná aktivita PZ IÚI v zmysle vyhlásenej výzvy „Recyklácia stavebných odpadov“ je definovaná ako výstavba nového zariadenia na recykláciu stavebných odpadov za účelom vybudovania nových kapacít na recykláciu stavebných odpadov a zvýšenia množstva stavebných odpadov. Prostredníctvom zabezpečenia mobilného recyklačného centra, t. j. nákupom strojového vybavenia, zmodernizovania odstavných plôch a plôch na dočasné uskladnenie zhodnoteného materiálu a obstaraním laboratórneho vybavenia na stanovenie PAU látok v znovuzískaných asfaltových zmesiach, bude môcť žiadateľ, Správa a údržba ciest PSK, spätne využívať odpady a znížiť množstvá ukladaných odpadov na skládky a tým šetriť primárne zdroje.

Hlavnú aktivitu projektu "Recyklácia stavebných odpadov" žiadateľ dosiahne realizáciou nasledujúcich činností: 1. Nákup strojového vybavenia: Mobilná recyklačná zostava bude pozostávať z ťahača s podvalníkom a kombinovanej triedičky s drvičkou a nakladača; 2. Obstaranie laboratórneho vybavenia - chromatograf a extraktor;

3. Modernizácia odstavných plôch – Záborské - základňou mobilného zariadenia a prvou lokalitou zhodnocovania odpadov bude Recyklačný dvor Záborské, ktoré je v správe žiadateľa (LV č. 957, parcelné číslo 325/6). Recyklačné centrum, kde sa bude vykonávať zber stavebných odpadov bude situované v areáli Správy a údržby ciest Záborské. Plochy sú používané na skladovanie betónových panelov a uskladnenie inertného materiálu. Technické riešenie je zamerané na zrealizovanie spevnených plôch a zázemia recyklačného dvora. Technickými opatreniami a vykonaním stavebných prác v zmysle predloženej dokumentácie sa zabezpečí spevnená manipulačná plocha pre mobilnú recyklačnú súpravu a uskladnenie stavebného materiálu. Zároveň dôjde k zlepšeniu životného prostredia v okolí stavby. Stavba má charakter novostavby, pri ktorej sa vybudujú spevnené plochy, mobilné skladovacie boxy, zázemie pre personál recyklačného dvora, prípojky pre zázemie dvora a oplotenia dvora.

Kooperačná rada strategicko-plánovacieho regiónu Šariš

b) Špecifický cieľ RSO4.3 PSK-MPSVR-053-2024-ITI-EFRR Výzva na budovanie sociálnej infraštruktúry

Názov projektového zámeru: Rekonštrukcia a modernizácia Komunitného centra Svinia

Žiadateľ: Obec Svinia

COV žiadané: 89 734,67 €

COV znížené o 10 %: irl.

Stručný popis aktivít:

KC Svinia dlhodobo slúži ako bezpečný priestor pre vzdelávanie, sociálne poradenstvo a komunitné aktivity a je dôležitým partnerom pri spolupráci so všetkými inštitúciami a organizáciami pôsobiacimi v obci a MRK. Budova bola postavená v roku 2015, avšak vybavenie nezodpovedalo spektru aktivít, ktoré by sa v KC mali realizovať. Od tohto roku sa budova okrem menších opráv a jednej hygienickej maľby nerekonštruovala ani nemodernizovala. V roku 2023 KC poskytlo na 6 mesiacov ubytovanie pre rodinu, ktorej zhorelo obydlie a práve po ich odchode bolo KC značne zničené. Celková modernizácia vychádza hlavne z mapovania potrieb v MRK, rozhovorov s obyvateľmi osady, požiadaviek obce a podnetov od inštitúcií a organizácií, ktoré s nami dlhodobo spolupracujú.

Projekt zahŕňa viaceré dôležité rekonštrukčné práce a vybavenie KC, ktoré sú nevyhnutné pre efektívne fungovanie komunitného centra Svinia:

1. Zmena a prebudovanie kotolne na fotovoltický vykurovací systém

Súčasný starý kotol z roku 2015 na pelety je v havarijnom stave a počas poslednej zimy bol niekoľko týždňov mimo prevádzky, čo výrazne obmedzilo všetky činnosti a realizáciu aktivít komunitného centra, nakoľko teplota v budove klesala na 10 °C. V rámci projektu bude inštalovaný nový nízkoemisný elektrický vykurovací systém napájaný z fotovoltických panelov, ktoré budú umiestnené na budove KC. Toto riešenie zabezpečí spoľahlivé, ekologické a efektívne vykurovanie v zimných mesiacoch a prispeje k zníženiu energetickej závislosti objektu od fosílnych palív, čo je v súlade s DNSH. Zároveň sa tým vytvorí stabilné a zdravé prostredie pre návštevníkov centra, jeho zamestnancov a realizáciu komunitných aktivít bez teplotných obmedzení.

2. Zakúpenie a umiestnenie drobnej mobilnej stavby pre novú kanceláriu terénnych sociálnych pracovníkov

Terénni sociálni pracovníci poskytujú ambulantnú a terénnu sociálnu službu a sú kľúčoví pri riešení individuálnych problémov MRK, avšak v súčasnej vysoká návštevnosť a množstvo aktivít v KC vytvára sťažené podmienky na individuálne sociálne poradenstvo. Ich kancelária sa nachádza priamo v budove komunitného centra, čo spôsobuje vzájomné rušenie pri práci. Vyčlenením samostatného priestoru pre terénnych sociálnych pracovníkov mimo budovy KC sa zabezpečí kvalitnejšie a diskretnéjšie poskytovanie individuálneho sociálneho poradenstva pri riešení sociálnych problémov a zároveň vznikne možnosť efektívnejšieho využívania priestorov KC.

3. Estetická úprava a renovácia priestorov (výmena starého linolea, maľovanie stien, výmena neónového osvetlenia za úsporné Led svetlá)

Steny v KC sú v zlom stave, poškodené a vyžadujú obnovu. Nové maľovanie zlepší celkovú atmosféru centra a vytvorí príjemnejšie prostredie pre komunitné aktivity. V komunitnom centre

Kooperačná rada strategicko-plánovacieho regiónu Šariš

sa aktuálne nachádza 29 starých trubicových svietidiel a 9 zastaraných okrúhlych svietidiel, ktoré sú energeticky náročné, málo výkonné a niektoré už nefunkčné a poškodené.

4. Vytvorenie spoločenskej miestnosti (klubovne)

Spoločenská miestnosť bude určená pre staršie deti, mládež a adolescentov, ktorí tu budú mať priestor na vzdelávanie, organizovanie rôznych aktivít a rozvoj svojich schopností. Zároveň bude táto miestnosť slúžiť aj pre Dámsky klub, čím sa vytvorí priestor na spoločenské stretnutia a diskusie. Prostredie miestnosti bude navrhnuté tak, aby pôsobilo útulne a relaxačne, čo podporí príjemnú atmosféru pre všetkých návštevníkov. Je to vhodné prostredie aj pre sociálnu rehabilitáciu a prácu s menšími skupinkami pri advokačných a preventívnych aktivitách.

5. Modernizácia prednáškovej miestnosti

Prednášková miestnosť slúži na organizovanie školení, prednášok a stretnutí. Kvalitný projektor umožní vizuálnu prezentáciu, nové stoličky zvýšia komfort a kapacitu účastníkov a nové stoly umožnia efektívnejšiu organizáciu priestoru pre skupinové aktivity (napr. komunitná rada). Okrem toho bude miestnosť využívaná aj na premietanie náučných filmov pre deti a mládež, čím sa podporí ich vzdelávanie a rozšíria sa možnosti neformálneho učenia v bezpečnom komunitnom prostredí.

6. Vytvorenie priestorov pre kreatívny ateliér a detský kútik

Kreatívny ateliér a detský kútik budú rozdelené na dve časti, aby efektívne slúžili rôznym vekovým skupinám. Prvá časť (kreatívny ateliér) bude určená na realizáciu tvorivých aktivít pre deti predškolského a školského veku, kde sa budú môcť rozvíjať vo výtvarných a vzdelávacích činnostiach, zlepšovať jemnú motoriku a rozvíjať svoju kreativitu. Druhá časť (detský kútik) bude slúžiť ako kútik pre mladé mamičky s malými deťmi, kde budú mať k dispozícii bezpečný priestor na hranie, vzdelávacie hračky podporujúce rozvoj myslenia a pohodlné prostredie na trávenie času so svojimi deťmi.

7. Nákup lepšieho vybavenia na realizáciu činností a aktivít KC

Kancelária KC má veľmi staré počítačové vybavenie. V centre sú len staré školské stoličky a lavice (vyzradené zo školy). Taktiež je potrebný nákup nových kancelárskych stolov a nového videoprojektora.

8. Podporné aktivity

Projektový zámer zahŕňa aj podporné aktivity v súlade s článkom 53 ods. 2 NSU. Ak celkové náklady na operáciu nepresahujú 200 000,00 €, musí byť do rozpočtu ŽoNFP zaradená paušálna sadzba, v prípade, že žiadateľ nezahrnie paušálnu sadzu do ŽoNFP a jeho ŽoNFP bude podaná s COV nižším ako 200 000,00 €, je SO povinný takúto žiadosť v súlade s článkom 53 ods. 2 nariadenia 2021/1060 vyradiť.

Rada partnerstva môže schváliť PZ IÚI do výšky celkových oprávnených výdavkov (COV) pridelených danému územiu kumulatívne za oba špecifické ciele RSO4.3 a RSO4.5, ktoré sú súčasťou Výzvy na budovanie sociálnej infraštruktúry s kódom PSK-MPSVR-053-2024-ITI-EFRR.

Kooperačná rada strategicko-plánovacieho regiónu Šariš

Zoznam doručených PZ IÚI doručených najneskôr 45 pracovných dní pred zasadnutím Rady partnerstva tvorí prílohu č. 3.1 dôvodovej správy.

O schválení PZ IÚI a pridelení alokácie rozhodne hlasovaním Rada Partnerstva PSK na základe odporúčaní Kooperačných rád jednotlivých SPR.